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SAINT-GOBAIN ISOVER G+H AG 
Herr Dr. Jens Perner 
Bürgermeister-Grünzweig-Str. 1 

67059 Ludwigshafen 

Ihr Zeichen 
Ihre Nachricht vom : 
Mein Zeichen 
Telefon 
Telefax 
E-Mail 

Datum 

z150123 
19.10.2015 
210004236 
(02943) 897-66 
(02943) 897-33 
lunkenheimer@mpanrw.de  

05.11.2015 

Verlängerung der Gültigkeit des Prüfberichts Nr. 210004236 des MPA NRW vom 06.10.2005 

Sehr geehrter Herr Dr. Perner, 

hiermit teilen wir Ihnen mit, dass die in dem Prüfbericht Nr. 210004236 vom 006.10.2005 über die 

Prüfung von Mineralfasermattenausschnitten des Typs 
„Ultimate U TPN 34" mit dem neuen Produktnamen: „U TECH Slab MT 3.1" und 

„Ultimate U TPA 34" mit dem neuen Produktnamen: „U TECH Slab MT 3.1 Alul" 
zur Bestimmung der Dämmschichtdicke 

bei Lüftungsleitungen nach DIN 4102 Teil 4, Ausgabe März 1994 

gemachten Aussagen weiterhin Gültigkeit besitzen, da sich die Beurteilungsgrundlagen zwischenzeit-
lich nicht geändert haben. Diese Verlängerung ist gültig ab 06.10.2015. 

Die Gültigkeit des Berichtes Nr. 210004236 in Verbindung mit dieser Mitteilung endet am 
06.10.2020. Dieses Schreiben ersetzt nicht das nach den Landesbauordnungen erforderliche allge-
meine bauaufsichtliche Prüfzeugnis. 

Eine weitere Verlängerung der Gültigkeitsdauer kann auf Antrag und in Abhängigkeit vom Stand der 
Technik erfolgen. 

Dieses Schreiben ist eine Ergänzung zu dem o.a. Prüfzeugnis und darf nur in Verbindung mit diesem 
als Nachweis verwendet werden. 

Eine Rechnung über die entstandenen Kosten wird nachgereicht. 

Mit freundlichen Grüßen 
Im Auftrag 

 

     

Dipl.-Ing. Katja Lunkenheimer 
Sachbearbeiterin 

Hausanschrift: Bahnstation: Dortmund-Hbf. Außenstelle Erwitte Bankverbindung 
Marsbruchstraße 186 Telegramme: prüfamt Dortmund Auf den Thränen 2 Deutsche Bundesbank Filiale Dortmund 
D-44287 Dortmund Öffentliche Verkehrsmittel D-59597 Erwitte IBAN DE 14440000000044001815 
Telefon (02 31) 45 02-0 Stadtbahn U47 ab Hbf Telefon (0 29 43) 8 97-0 BIC MARKDEF 1440 
Telefax (02 31) 45 85 49 Richtung Aplerbeck Telefax (0 29 43) 8 97-33 BLZ 440 000 00 
E-Mail: info@mpanrw.de  bis „Allerstraße" E-Mail: erwitte@mpanrw.de  Kto. 440 018 15 





Nf,PA w.w
Moteriolprüf ungsoml Nordrhei n -Westfql en

Außenstelle Erwitte o Auf den Thränen 2 o 59597 Erwitte o Telefon (02943) 897-0 . Telefax (02943) 897 33 o E-Mail: erwitte@mpanrw.de

! t

PRUFBERICHT
Nr. 210004236

vom 06.10.2005

Auftraggeber: SAINT-GOBAIN ISOVER G+ H AG
Werk Ladenburg
Dr.-Al bert-Reiman n-Straße 20

68526 Ladenburg

Auftragsdatum: 20.02.2004

Probenahme: Keine amtl iche Probenahme

Eingang der Proben: 02.03.2004

Einbau der Probekörper: 18.03.2004

Datum der Prüfungen: 18.03.2004

Anzahl der Proben: 2

Auftrag: Kleinbrandversuch in einem Prüfstand nach DIN 4102 Teil 8 an Mineralwol-
leplatten des Typs,,Ultimate U TPN 34" und
,,Ultimate U TPA 34" (2 x 40 mm dick) zur Bestimmung der Dämmschicht-
dicke bei Lüftungsleitungen nach DIN 4102 Teil 4 Ausgabe März 1994.

Die Gültigkeit dieses Prüfberichtes endet am 06.10.2010.
Die Ergebnisse der Prüfungen beziehen sich ausschließlich auf den oben bezeichneten PrüfqeFenstand. Prüfbericnre ,jü, fen oh,te Zu-
stimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverändert veröffentlicht oder ver. ielfäliigi werden. Pie geküzte \A/iedargabe eines
Prüfberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulässig.
Dieser Prüfbericht umfasst 3 Seiten und 2 Anlagen.
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1 Beschreibung
Mineralwolleplatten des Typs ,,ISOVER Ultimate U TPN 34" und,,ISOVER Ultimate U TPA 34"
mit einer Rohdichte von 34,0 kg/m' sollen zur Dämmung von Lüftungsleitungen aus Stahlblech nach
DIN 4102 Teii 4 März i 994 Abschnitt 8.5.7 verwendet werden.

Die vom Hersteller angegebene Nenndicke und Nennrohdichte der Mineralwolleplatten für den An-
wendungsbereich betriebstechnische Anlagen werden nach DIN EN 13162 bei einer Belastung von
0,05 kN/m'�ermittelt.

1.1 Brandprüfung vom 19.03.2004 und 24.03.2004
In einem Kleinbrandprüfstand wurden die 2 x 40 mm dicken Mineralwolleplatten des jeweiligen
Typs beidseitig mit 1 mm dicken Stahlblechen abgedeckt. Der Brandversuch wurde nach DIN 4102
Teil 8 durchgefi.ihrt.

Die Mineralwolleplatten wurden bei diesen Versuchen beidseitig mit I mm dicken Stahlblechen ab-
gedeckt. Dabei wurden die Probekörper mit den in der Anlage 1-1 aufgefiihrten Einbaudicken einer
Brandprüfung unterzogen. Die ftir die Beurteilung erforderlichen Einbaudicken wurden aus der Di-
ckenmessung bei einer Belastung von 0,1 kN/m2 ermittelt.

1.2 Baustoffklassifizierungen
Die o. a. Mineralwolleplatten besitzen einen Schmelzpunkt von > 1000 oC; Nachweis Prüfzeugnis
Nr. 210003462 vom MPA NRW vom 07.01 .2004.

Die o. a. Mineralwolleplatten sind ein Baustoff der Klasse A1 (nichtbrennbar); Nachweis EG Kon-
formitätszertifikat Registrierungs-Nr.: K1-075 1-CPD- 196 .0-07 -02/05 vom 18.05.2005.

2 Prüfungsdurchführung und -ergebnisse
Die Brandversuche wurden am 19.03.2004 und 24.03.2004 in einem Kleinbrandprüfstand nach DIN
4102 Teil 8 durchgeftihrt. Das Alter der Baustoffe am Tage der Prüfung war nicht bekannt. Die
Brandbeanspruchung erfolgte nach der Einheitstemperaturzeitkurve. Der Druck im Brandraum betrug
l0 +2 Pa. Die Temperaturen im Brandraum wurden mit 2 Mantelthermoelementen gemessen. Die
Mantelthermoelemente befanden sich in 100 mm Abstand von der Oberfläche der Probekörper. Die
Temperaturen auf der Oberfläche der Probekörper wurden jeweils mit einem Thermoelement gemes-
sen. In der Anlage I sind die Temperaturerhöhungen dargestellt.

Nähere Angaben zur Prüfungsdurchflihrung sowie die detaillierten Prüfungsergebnisse sind in den
fo lgenden Anlagen dargestellt.

Inhalt  der Anlagen

Temperaturerhöhungen im Brandraum , Temperaturerhöhungen an den
Mineralwolleplatten

Anlage 1

lnnendrucke im Brandraum Anlage 2

Beurtei lung
Lüftungsleitungen aus Stahlblech der in DIN 4102 Teil 4 (Mixz 1994) beschriebenen Bauart mit ei-
ner zweilagigen Dämmschicht aus Mineralwolleplatten vom Typ ,,Ultimate U TPN 34" und,,Ultima-
te U TPA 34"mit einem Raumgewicht von ca.34,0 kg/m3 (bezogen auf eine Dicke unter 0,01 kN/m2
Belastung) können entsprechend der nachfolgenden Tabelle I klassiäz ierr werden.
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Tabelle 1:

Nenndicke *)

in mm
Dämmschichtdicke

in mm (unter 0,1 kN/m'�)
Feuerwiderstandsklasse

2 x  4 0 > 8 0 L 3 0

*vom Hersteller angegebene Dicke gem. Güteüberwachung nach DIN EN 13162 (Dicke unter Belas-
tung von 0,05 kN/m').

Voraussetzung fi.ir die Klassifizierung ist, dass die o.a. Dämmschichtdicke (Einbaudicke) nicht unter-
schritten wird. Voraussetzung ist femer, dass alle in der DIN 4102 Teil 4 (März 1994) unter Ab-
schnitt 8.5.7 enthaltenen Forderungen zur konstruktiven Ausbildung und zur Abhlingung der Lüf-
tungsleitungen, zur Lage und Befestigung der Dämmschicht sowie zu den Wand- und Deckendurch-
führungen eingehalten werden.

3 Besondere Hinweise

3.1
Es wurden die vom Auftraggeber angegebene Bezeichnungen der Baustoffe übemommen. Außer
einer augenscheinlichen Begutachtung wurden keine Untersuchungen zu ihrer Identifizierung durch-
gefiihrt.

Ebenso sind die Angaben bzw. der Nachweis über die Brennbarkeitsklasse vom Auftraggeber vorge-
legt worden.

Es wird darauf hingewiesen, dass dieses Prüfzeugnis nicht als Nachweis einer Einstufung des ver-
wendeten Baustoffes in eine Brennbarkeitsklasse verwendet werden kann.

3.2
Die Gültigkeit dieses Prüfberichtes endet mit dem Erscheinen neuer Prüfbestimmungen, jedoch spä-
testens am 06.10.2010.

Die Gültigkeitsdauer kann auf Antrag verlängert werden.

Erwitte, 06.10.2005
Im Auftrag

|  . .  
!
' . ' . ! . , /

, .  !

Dipl.-Ing. Heidi Burow-Strathoff
Sachbearbeiterin



Prüfbericht Nr. 21 0004236 Anlage 1 - l

Zeitdauer bis auf der vom Feuer abgekehrten Seite eine Temperaturerhöhung

von 100 K erreicht wurde

Tabelle

Däm msch ichtaufbau/Nen nd icke

2 x 40 mm lsover Ultimate UTPN 34

bzw. lsover Ultimate UTPA 34

Probekörper

Nr.

gemessene Dicke unter

Belastung von 0,1 kN/m'

Einbaudicke (mm) Zeitdauer bis zum Erreichen

ei ner Tem peratu rerhöh u n g

von 100 K in Min.

1 8 1 , 3 4 80 37

2 8 1 , 0 6 80 40

3 81,26 80 4 1

4 8 1 , 3 1 80 40

5 81,26 80 35

6 79,76 80 38

Mittel 80,92 38,5



Prüfbericht Nr. 21 0004236 Anlage 1 -2

Tem peratu rmessergebn isse wäh rend der Brandvers uche
am 19.03.2004 und 24.09.2004

Versuchsstücke Nr. 1 bis Nr.6

Versuchsmaterial: lsover ultimate urpN 34 banr.lsover ultimate urpA 34

Heizdauer

in

Minuten

Temperaturerhöhung in K

an Versuchsstück Nr.

2 3 4

0

5

1 0

1 5

20

25

30

35

40

0

0

5

1 7

38

59

78

0

0

5

1 8

39

60

76

0

0

3

12

0

0

4

1 5

0

0

6

22

46

7 1

87

100

0

0

2

1 2

38

63

8 1

94

31 34

53 57

74 76

89 91

99 100

Flächengewicht

der Probekörper

in kg/m2
1 ,458 1,466 1 ,47  1 ,454 1 ,46  1 ,584

Mittel: 1.482

mittlere Rohdichte (kg/m3) 36,63

(bezogen auf die gemessene Dicke

unter der Belastung von 0,1 kN/mr)
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